



МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО

Регистрационный № 77579

от 21 марта 2024 г.

П Р И К А З

МИНИСТРА ОБОРОНЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«14» февраля 2024 г. № 86

г. Москва

**О внесении изменений в приложения № 1–5 к приказу
Министра обороны Российской Федерации
от 26 августа 2019 г. № 485**

В соответствии с подпунктами «б» – «г» пункта 18 Указа Президента Российской Федерации от 23 мая 2019 г. № 239 «Об особенностях жилищного обеспечения граждан Российской Федерации, подлежащих переселению из закрытых военных городков», пунктом 1 Указа Президента Российской Федерации от 17 октября 2022 г. № 741 «О внесении изменения в Указ Президента Российской Федерации от 23 мая 2019 г. № 239 «Об особенностях жилищного обеспечения граждан Российской Федерации, подлежащих переселению из закрытых военных городков» **П Р И К А З Ы В А Ю:**

Внести изменения в приложения № 1–5 к приказу Министра обороны Российской Федерации от 26 августа 2019 г. № 485 «Об определении Порядка учета граждан Российской Федерации, подлежащих переселению из закрытых военных городков Вооруженных Сил Российской Федерации, и предоставления им жилых помещений по договору социального найма или в собственность бесплатно, формы решения о предоставлении жилого помещения в собственность бесплатно и выписки из него, а также требований к их заполнению, формы акта приема-передачи жилого помещения, а также требований к ее заполнению, формы обязательства о расторжении договора социального найма жилого помещения, договора найма специализированного жилого помещения и об освобождении

занимаемого жилого помещения либо о безвозмездной передаче находящегося в собственности жилого помещения в государственную собственность и его освобождении, а также требований к ее заполнению» (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 16 октября 2019 г., регистрационный № 56252) с изменениями, внесенными приказом Министра обороны Российской Федерации от 21 апреля 2020 г. № 194 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 13 мая 2020 г., регистрационный № 58338), согласно Перечню (приложение к настоящему приказу).

МИНИСТР ОБОРОНЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

генерал армии



С.Шойгу

Приложение
к приказу Министра обороны
Российской Федерации
от «14» февраля 2024 г. № 86

П Е Р Е Ч Е Н Ь
изменений, вносимых в приложения № 1–5 к приказу
Министра обороны Российской Федерации
от 26 августа 2019 г. № 485

1. В Порядке учета граждан Российской Федерации, подлежащих переселению из закрытых военных городков Вооруженных Сил Российской Федерации, и предоставления им жилых помещений по договору социального найма или в собственность бесплатно (далее – Порядок) (приложение № 1 к приказу):

1) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Ведение учета граждан Российской Федерации, подлежащих переселению из закрытых военных городков Вооруженных Сил Российской Федерации (далее – учет), и предоставление гражданам, указанным в пункте 1 Указа Президента Российской Федерации от 23 мая 2019 г. № 239 «Об особенностях жилищного обеспечения граждан Российской Федерации, подлежащих переселению из закрытых военных городков» (далее – Указ), и совместно проживающим и состоящим с ними на учете членам их семей, указанным в пункте 2 Указа, жилых помещений по договору социального найма или в собственность бесплатно осуществляются уполномоченным учреждением Министерства обороны Российской Федерации – федеральным государственным автономным учреждением «Центральное управление жилищно-социальной инфраструктуры (комплекса)» Министерства обороны Российской Федерации и его подразделениями согласно закрепленной за ними территории (далее – подразделения уполномоченного учреждения).»;

2) в абзаце первом пункта 3:

слова «по территориальному принципу» исключить;

слова «в уполномоченный орган (специализированную организацию)» заменить словами «в подразделение уполномоченного учреждения»;

3) в пункте 5 слова «в уполномоченном органе (специализированной организации)» заменить словами «в подразделении уполномоченного учреждения»;

4) в абзацах первом и втором пункта 6 слова «Уполномоченный орган (специализированная организация)» заменить словами «Подразделение уполномоченного учреждения»;

5) в абзаце первом пункта 7 слова «уполномоченным органом (специализированной организацией)» заменить словами «подразделением уполномоченного учреждения»;

6) в пункте 8:

в абзаце первом слова «уполномоченным органом (специализированной организацией)» заменить словами «подразделением уполномоченного учреждения»;

в абзаце втором слова «в уполномоченный орган (специализированную организацию)» заменить словами «в подразделение уполномоченного учреждения»;

7) в пункте 9:

в абзаце первом слова «в уполномоченный орган (специализированную организацию)» заменить словами «в подразделение уполномоченного учреждения»;

в абзаце втором слова «Уполномоченный орган (специализированная организация)» заменить словами «Подразделение уполномоченного учреждения»;

8) в абзаце первом пункта 11 слова «уполномоченным органом (специализированной организацией)» заменить словами «подразделением уполномоченного учреждения»;

9) в пункте 12:

в абзаце первом слова «Уполномоченный орган (специализированная организация)» заменить словами «Подразделение уполномоченного учреждения»;

в абзаце втором слова «уполномоченный орган (специализированная организация)» заменить словами «подразделение уполномоченного учреждения»;

10) в пункте 13:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«13. Гражданину, состоящему на учете, жилое помещение распределяется подразделением уполномоченного учреждения в порядке очередности исходя из даты принятия гражданина на учет*. В случае, если указанные даты совпадают, определение очередности

осуществляется по дате и номеру регистрации в подразделении уполномоченного учреждения заявления о принятии на учет.»;

в абзаце втором слова «уполномоченным органом (специализированной организацией)» заменить словами «подразделением уполномоченного учреждения»;

11) дополнить пунктом 14(1) следующего содержания:

«14(1). Гражданину, состоящему на учете, с его согласия может быть предоставлено в собственность жилое помещение общей площадью, превышающей норму предоставления площади жилого помещения, установленную пунктами 9, 10 и 12 Указа.

Согласие на предоставление жилого помещения общей площадью, превышающей норму предоставления площади жилого помещения, установленную пунктами 9, 10 и 12 Указа, выражается гражданами в произвольной письменной форме и приобщается подразделением уполномоченного учреждения к их учетным делам.

Оплата общей площади жилого помещения, превышающей норму предоставления площади жилого помещения, установленную пунктами 9, 10 и 12 Указа, за счет собственных средств гражданина осуществляется в соответствии с Правилами оплаты общей площади жилого помещения, превышающей норму предоставления площади жилого помещения, установленную пунктами 9, 10 и 12 Указа Президента Российской Федерации от 23 мая 2019 г. № 239 «Об особенностях жилищного обеспечения граждан Российской Федерации, подлежащих переселению из закрытых военных городков», утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 24 марта 2023 г. № 464.»;

12) пункт 16 изложить в следующей редакции:

«16. Не позднее чем через десять рабочих дней с даты поступления в подразделение уполномоченного учреждения сведений о жилых помещениях, которые могут быть предоставлены, подразделение уполномоченного учреждения выдает извещение о распределении жилого помещения (далее – извещение) (приложение № 4 к Порядку) гражданину, состоящему на учете, или его представителю под подпись либо направляет его иным способом, позволяющим установить факт получения гражданином или его представителем копии решения (заказным письмом с уведомлением либо с описью вложения, бандеролью). В течение трех рабочих дней со дня выдачи либо направления извещения его копия направляется по адресу

электронной почты, указанному гражданином в заявлении о принятии на учет.»;

13) в абзаце первом пункта 17 слова «в уполномоченный орган (специализированную организацию)» заменить словами «в подразделение уполномоченного учреждения»;

14) в пункте 18:

в абзаце первом слова «Уполномоченный орган (специализированная организация)» заменить словами «Подразделение уполномоченного учреждения»;

в абзаце четвертом слова «уполномоченный орган (специализированная организация)» заменить словами «подразделение уполномоченного учреждения»;

15) в пункте 21:

в абзаце первом слова «уполномоченный орган (специализированная организация)» заменить словами «подразделение уполномоченного учреждения»;

в абзаце втором слова «уполномоченным органом (специализированной организацией)» заменить словами «подразделением уполномоченного учреждения»;

в абзаце третьем слова «уполномоченный орган (специализированная организация)» заменить словами «подразделение уполномоченного учреждения»;

16) в пункте 22 слова «уполномоченный орган (специализированная организация)» заменить словами «подразделение уполномоченного учреждения»;

17) в пункте 23:

в абзаце первом слова «в уполномоченный орган (специализированную организацию)» заменить словами «в подразделение уполномоченного учреждения»;

в абзаце пятом слова «уполномоченный орган (специализированная организация)» заменить словами «подразделение уполномоченного учреждения»;

18) в пункте 24 слова «уполномоченный орган (специализированная организация)» заменить словами «подразделение уполномоченного учреждения»;

19) в абзаце втором пункта 26 слова «уполномоченный орган (специализированная организация)» заменить словами «подразделение уполномоченного учреждения»;

20) в пункте 28 слова «Уполномоченный орган (специализированная организация)» заменить словами «Подразделение уполномоченного учреждения»;

21) в приложении № 1 к Порядку слова «наименование уполномоченного органа (специализированной организации)» заменить словами «наименование подразделения уполномоченного учреждения»;

22) в приложении № 2 к Порядку:

слова «наименование уполномоченного органа (специализированной организации)» заменить словами «наименование подразделения уполномоченного учреждения»;

слова «должностное лицо уполномоченного органа (специализированной организации)» заменить словами «должностное лицо подразделения уполномоченного учреждения»;

23) в приложении № 3 к Порядку:

слова «наименование уполномоченного органа (специализированной организации)» заменить словами «наименование подразделения уполномоченного учреждения»;

слова «должностное лицо уполномоченного органа (специализированной организации)» заменить словами «должностное лицо подразделения уполномоченного учреждения»;

24) в приложении № 4 к Порядку:

слова «направить в уполномоченный орган (специализированную организацию)» заменить словами «направить в подразделение уполномоченного учреждения»;

слова «должностное лицо уполномоченного органа (специализированной организации)» заменить словами «должностное лицо подразделения уполномоченного учреждения»;

25) в приложении № 5 к Порядку слова «наименование уполномоченного органа (специализированной организации)» заменить словами «наименование подразделения уполномоченного учреждения».

2. В форме решения о предоставлении жилого помещения в собственность бесплатно (приложение № 2 к приказу):

1) слова «наименование уполномоченного органа (специализированной организации)» заменить словами «наименование подразделения уполномоченного учреждения»;

2) слова «должностное лицо уполномоченного органа (специализированной организации)» заменить словами «должностное лицо подразделения уполномоченного учреждения».

3. В форме выписки из решения о предоставлении жилого помещения в собственность бесплатно (приложение № 3 к приказу):

1) слова «наименование уполномоченного органа (специализированной организации)» заменить словами «наименование подразделения уполномоченного учреждения»;

2) слова «должностное лицо уполномоченного органа (специализированной организации)» заменить словами «должностное лицо подразделения уполномоченного учреждения».

4. В форме акта приема-передачи жилого помещения (приложение № 4 к приказу) слова «наименование уполномоченного органа (специализированной организации)» заменить словами «наименование подразделения уполномоченного учреждения».

5. В форме обязательства о расторжении договора социального найма жилого помещения, договора найма специализированного жилого помещения и об освобождении занимаемого жилого помещения либо о безвозмездной передаче находящегося в собственности жилого помещения в государственную собственность и его освобождении (приложение № 5 к приказу):

1) слова «наименование уполномоченного органа (специализированной организации)» заменить словами «наименование подразделения уполномоченного учреждения»;

2) в сноске «*» слова «Уполномоченный орган (специализированная организация)» заменить словами «Подразделение уполномоченного учреждения».
